
 

Repertorio generale n. 1131 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
  

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 7 maggio  2013  n. 72 
 
 
OGGETTO:  Messa in sicurezza dal rischio sismico degli edifici sedi dei Municipi – 

PAR FAS Abruzzo 2007/2013. Linea di azione VI.1.2.A-Approvazione 
progetto preliminare. 
 
 

L’anno duemilatredici il giorno 7 del mese di maggio  alle ore  13,00   nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig.  Gianluca COLETTI 

2. Sig.ra Maria  D’ALESSANDRO 

3. Sig.  Giannicola DI CARLO 

4. Sig.  Valentino DI CARLO 

5. Sig. Roberto SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera 

a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 917 del 27.12.2012, pubblicata sul B.U.R.A. ordinario n. 5 del 
06.02.2013,  la Giunta Regionale ha approvato il “Bando di selezione per la concessione di 
contributi per “Interventi di messa in sicurezza dal rischio sismico delle strutture dove hanno 
sede i Municipi e altre funzioni pubbliche comunali”, in attuazione del PAR FAS Abruzzo 
2007/2013 – Linea di Azione VI.1.2.a; 

- il Comune di Ortona intende partecipare  a detto bando di selezione in quanto l’edificio sede 
di Municipio è di vetusta costruzione e necessita di importanti lavori di adeguamento 
strutturale; 

- a tal fine, con determinazione dirigenziale n. 205 del 18.03.2013, veniva affidata la redazione 
del progetto preliminare ai seguenti tecnici: Società Italiana Servizi nella persona dell’ing. 
Roberto Brandi, Ing. Giuseppe Totaro e Ing. Lino Di Leve; 
 

Preso atto che: 

– i tecnici incaricati hanno espletato, la progettazione affidatagli presentando gli elaborati 
progettuali necessari previsti dall’art. 93 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e precisamente: 
1. All - A - Elenco elaborati; 
2. All - B - Relazione illustrativa e tecnica; 
3. All - C - Documentazione Fotografica; 
4. All - D - Documentazione relativa alle Indagini effettuate; 
5. All - E - Elaborati di Calcolo delle Verifiche Sismiche – Ante operam; 
6. All - F - Elaborati di Calcolo delle Verifiche Sismiche – Post operam; 
7. All - G - Relazione Conclusiva Commentata Completa di Indici di Rischio; 
8. All - H - Calcolo Sommario della Spesa; 
9. All - I - Quadro Economico; 
10. All - L - Prime Indicazioni e Misure per la stesura dei Piani di Sicurezza; 
11. All - M - Cronoprogramma dell’Intervento; 
12. All - N - Attestazione di Congruità del costo dell’Intervento; 
13. All - O - Coordinate Geografiche del sito dell’Edificio; 
14. All - P - Scheda di Sintesi della Verifica Sismica; 
15. All - Q - Punteggio intervento (art. 6.1 Bando di selezione); 
16. Tav - 1 - Planimetrie di inquadramento territoriale; 
17. Tav - 2 - Piante e Sezione; 
18. Tav - 3 - Geometria degli Elementi Strutturali: pianta fili fissi e piante impalcato a quota m 2.26, 

3.28 e             4.15; 
19. Tav - 4 - Geometria degli Elementi Strutturali: piante impalcato a quota m 6.65, 6.95, 8.35 e 

9.25; 
20. Tav - 5 - Geometria degli Elementi Strutturali: piante impalcato a quota m 11.02, 11.90, 12.70 e 

16.12; 
21. Tav - 6 – Indicazione degli interventi; 

 

– che la spesa complessiva dei lavori ammonta a € 800.000,00, di cui € 492.442,47 per lavori e 
oneri per la sicurezza ed € 307.557,53 per somme a disposizione dell’Amministrazione, come da 
seguente quadro economico: 



398.099,49€             
80.000,00€               

478.099,49€             
14.342,98€               

492.442,47€             

5.000,00€                 
3.000,00€                 

8.000,00€                 
1.000,00€                 

49.244,25€               

3.377,58€                 

33.486,09€               
20.091,65€               
13.394,44€               
9.848,85€                 

76.821,03€               
19.697,70€               
2.500,00€                 
5.150,00€                 

2.660,00€                 
2.000,00€                 
6.000,00€                 

10.660,00€               

113.754,21€             

14.064,16€               
1.050,00€                 
2.238,60€                 

131.106,97€             
€ 307.557,53

800.000,00€             
Quota fondi Regionali (90%) 720.000,00€             
Cofinanziamento Comune (10%) 80.000,00€               

    2) LAVORI A CORPO

QUADRO ECONOMICO- Art. 16, D.P.R. n. 207/2010

OGGETTO: BANDO DI SELEZIONE PER INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO 
SISMICO DELLE STRUTTURE OVE HANNO SEDE I MUNICIPI E/O ALTRE FUNZIONI PUBBLICHE 

A) LAVORI:
    1) LAVORI A MISURA

TOTALE 2) 

    3) LAVORI IN ECONOMIA
A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA
    4) ONERI DELLA SICUREZZA
A.2) IMPORTO LORDO DEI LAVORI 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
1) LAVORI IN ECONIMIA escusi da appalto 1)+4) MAX 10% di A.2
2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI 
   2.1) INDAGINI GEOLOGICHE + cassa 
   2.2) RILIEVI
   2.3) ALTRO 

3) ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI
4) IMPREVISTI AL 10%      1)+4) MAX 10% di A.2
5) ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI E INDENNIZZI
6) ACCANTONAMENTO ( D.Lgs. 163/06 -Art. 133 - c.3 e 4)

L.R. n. 3/1993 - art. 2, aggiornata con D.G.R. del 21/02/2003 n. 101.                                                          
Aliquota per importo lordo lavori massima del 15% e/o 12%  

11) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE 
PREVISTE DA CSA 

7) SPESE TECNICHE 
   7.1) PROGETTAZIONE  
   7.2) DIREZIONE LAVORI
   7.3) COORDINAMENTO DI SICUREZZA
   7.4) INCENTIVI (D.Lgs. 163/06 - Art. 92 - c.5)

TOTALE 7) 
8) SPESE DI ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP 
9) SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI (EVENTUALI)
10) SPESE PER PUBBLICITA' E PER OPERE ARTISTICHE 

   11.1) ANALISI DI LABORATORIO
   11.2) COLLAUDO STATICO
   11.3) COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO
   11.4) COLLAUDI SPECIALISTICI

TOTALE 11) 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) 

12) I.V.A., EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI 
   12.1) IVA PER LAVORI IN APPALTO
   12.2) IVA PER LAVORI IN ECONOMIA
   12.3) IVA PER SPESE TECNICHE 
   12.4) IVA PER SPESE DI CONSULENZA (geologo) 
   12.5) IVA PER SPESE DI ANALISI E COLLAUDI 
   12.6) ALTRE IMPOSTE
   12.7) CONTRIBUTI 

TOTALE 12) 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

 
 

 
Visto il D. Lgs 163/2006 e s. m. e i. recante “ Codice dei Contratti Pubblici di lavori, Servizi e Forniture”; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti”; 



Visto Il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
Visto il vigente Statuto comunale; 
Visti i pareri espressi dal Dirigente il Settore Attività Tecniche e Produttive e dal Dirigente i Servizi Finanziari, 
ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D. Lgs 267/2000, come risulta dall’allegata scheda che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
A voti unanimi 

D E L I B E R A 

1. di approvare il progetto  preliminare per i lavori di messa in sicurezza dal rischio sismico degli edifici sedi 
dei Municipi – PAR FAS Abruzzo 2007/2013. Linea di azione VI.1.2.A, redatto dai professionisti incaricati 
con determinazione dirigenziale n. 205 del 18.03.2013; 

 

2. di dare atto che la spesa di € 800.000,00 sarà finanziata per €. 720.000,00 con contributo regionale di 
cui al bando di selezione approvato con delibera della Giunta Regionale n. 917 del 27.12.2012, 
pubblicata sul B.U.R.A. ordinario n. 5 del 06.02.2013 e per €. 80.000,00 con fondi di bilancio comunale 
da prenotare sul cap. 20438 del redigendo bilancio 2013; 

 
3. di incaricare il dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive di adottare i successivi provvedimenti 

in ordine all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo, appalto ed esecuzione dei lavori nonché 
dell’impegno di spesa; 

 
4. di prendere e dare atto che il Responsabile unico del procedimento dei lavori è il geom. Americo Di 

Nicolantonio; 
 

5. di dare atto che il CUP assegnato al progetto è H73G130000300006. 
 

 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con D .Lgs. 
18.08.2000, n° 267. 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 8 maggio 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 8 maggio 2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 


